
目 录

1 概述....................................................................................................................1

1.1 项目背景.................................................................................................1

1.2 建设项目特点.........................................................................................2
[...]
用直接填埋和生物降解的方法。当油污沙石含油量低于 20%时，可将其直接填埋，

填埋场应远离裂缝或多孔的地层，以免污染地下水。可将填埋场设置于废弃的采

石场或矿山。或选用土地利用价值不高，远离饮用水源，土壤渗透性不高的地方

对油污沙石进行生物降解。

（7）事故报告制度

发生污染事故时应及时报告，事故处理完毕后，应由建设单位对事故原因、

溢油量、污染清除处理过程、污染范围和影响程度报告南昌海事局和南昌市生态

环境局，由海事局、生态环境局等部门组织调查，按实际情况确定由事故溢油造

成受损失的赔偿费用，经法院最终裁决后，给予经济赔偿。

（8）港口间区域协作

①在发生可能影响周边港口水域双方岸线的油污事故时，应及时向相关辖区

的溢油应急反应主管机关（海事局）和长江海事局通报。

②当发生大规模溢油事故失控时，由应急反应指挥部总指挥或总指挥授权的

常务副总指挥做出请求区域协作的决策。应急指挥部办公室直接向长江海事局溢

油应急指挥部请求支援。

③请求区域协作时应优先考虑设备、人员、到达溢油区的时间、后勤保障及

费用情况。

（9）人员培训

本码头应急反应的有关管理人员、设施操作人员、应急清污人员应通过专业

培训和在职培训，掌握履行其职责所需的相关知识，逐步实现应急反应人员持证



货运码头工程项目

118

上岗，使应急人员具备应急反应理论和溢油控制及清污的实践经验。

①由南昌海事局制定本计划的年度培训计划，培训计划定于每年 3 月份举

办一次学习班，管理、指挥人员、应急防治队伍组成人员、有关船员、港口、码

头有关人员；学习内容包括应急反应知识和技术。

②对参加油污清除工作的人员定期进行培训，每年至少一次，培训内容是防

污、清污知识和实际操作能力，可结合演习进行。

培训内容：

①溢油特性及其在水上的行为。

②溢油遏制与清除技术综述，简介遏制和清除溢油的五个基本内容：遏制与

污染源、围油栏和回收、分散、岸线保护和清除、沾油废弃物的处理和处置。

③了解各种围油栏的性能、适用条件及其组成部件和功能。

④了解各种围油栏的操作使用方法（布放和系泊等）。

⑤了解溢油设备的使用方法。

⑥了解吸油材料的性能及使用方法。

⑦根据给定的溢油情况，说明应采用的溢油围油栏、清除技术和设备，以及

操作顺序。

（10）演习为了提高应对水上突发事件的应急处置水平和应急指挥能力，增

强应急队伍应急处置和安全保护技能，加强各应急救助单位之间的配合与沟通，

检验参与单位应急能力，应适时组织举办综合演习。

①每年举行一次溢油应急演习，检验各个环节是否能快速、协调、有效地实

施。

②演习分室内演习和现场实地模拟事故演习。

③演习前，溢油应急指挥部办公室做好演习方案。

演习内容

①执行指挥人员的指示。

②使用各种设备和器材。

③完成溢油围油栏和清除作业。

④清除受影响地区的溢油。

⑤回收、清洁、修复和储存各种设备。



货运码头工程项目

119

定期检查

本应急计划保证相关人员人手一册，并且每年进行一次计划检查，及时对应

急组织指挥机构成员及其联系方式进行修改更新。

5.7.10 分析结论

本工程为交通运输项目，风险源为概率很低的船舶事故碰撞的溢油。本项目

制定了一系列风险防范措施，在采取有效的风险防范措施后，本项目的建设风险

水平是可以接受的。

表 5.7-17 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 江西晨鸣港务有限责任公司货运码头工程项目

建设地点 （江西）省 （南昌）市 （/）市 （/）县 （/）园区

地理坐标 经度 115°54.19.26′ 纬度 28°46.06.82′

主要危险物质及分布 运输船舶储存的柴油

环境影响途径及危害

后果（大气、地表水、

地下水等）

油类物质泄漏扩散造成的水体及水生生态环境污染；泄漏油品挥发

造成的大气环境污染

风险防范措施要求
预防船舶交通事故发生，配备水域溢油事故减缓及应急措施，规范

操作，建立完善的应急制度，定期开展应急事故培训。

填表说明：

项目风险潜势为Ⅰ级，大气环境敏感程度为 E2,地表水敏感程度为 E2,地下水敏感程度为 E2，
项目环境风险评价等级为简单分析。



货运码头工程项目

120

6 环境保护措施及其可行性论证

6.1 大气污染防治措施

6.1.1 施工期环境空气保护措施

项目已经建成，本次评价不对施工期内容进行分析。

6.1.2 运营期环境空气保护措施

根据工程分析，本项目营运期环境空气影响因素主要来自三方面，分别为车

辆尾气、到港船舶的废气以及无组织粉尘。为保证项目所在区域的环境空气质量

及工作人员的健康，应采取如下防治措施：

（1）运输车辆尾气

①选用污染物排放量少的运输车型；

②加强机械车辆的保养、维修，使其保持正常运行，减少污染物的排放；

③鼓励港区作业机械、车辆使用质量好的优质柴油、无铅汽油作为燃料，减

少污染物的排放量；

④疏导好场内交通、减少车辆的怠速行驶时间，以减少污染物的排放量。

（2）到港船舶废气

①科学制定船舶到港后的进港泊船程序和方法，减少船舶进港泊船时间，从

而减少废气的排放量。

②在国内岸电技术成熟并推广后，码头前沿应设置岸电接入设施，在港船舶

使用岸电，减少船舶在港期间辅机燃油废气排放。

（3）粉尘、扬尘

①码头面及时进行清扫，保持清洁；

②在码头卸料以及运输道路等区域设置洒水除尘系统，控制作业扬尘。在卸

料作业上方设雾化喷头，降低物料落差以降低散货装船起尘量，对各起尘点进行

洒水，保障散货湿度，减低装卸过程中的起尘量；

③尽量采用节水和除尘效率高的雾化、喷淋复合式喷嘴，以有效控制散货粉

尘污染，控制散货的含水率在 8%左右；

建设单位安装防尘喷枪和喷嘴的喷洒范围可以覆盖全港，具体运行情况视天

气和实际工况来灵活调节。





货运码头工程项目

122

定，船舶上必须备有经主管机关认可的生活污水处理装置，且需保证生活污水处

理设施的正常运转，达到标准后方可在航行中并且在 12海里以外排放，但是到

港后执行铅封规定，因此，本工程营运期间船舶生活污水主要为港区船舶在港期

间所产生的生活污水。船舶生活污水由当地船舶污染物接收站所属污染物接收船

接收处理，不得在码头水域排放。

评价提出严禁到港船舶在港区江段排放舱底油污水和生活污水。确需岸上接

收的，由船舶向海事部门提出申请，海事部门委托其认可单位污水接收船有偿接

收处理船舶污水。到港船舶进出港时，必须向南昌市海事局报告，同时接受南昌

市海事局的检查，确保船舶到港和滞港期间没有舱底油污水偷排事件发生。

2、生活污水、地面冲洗水、车辆冲洗水和初期雨水

项目生产废水主要为生活污水、初期雨水和地面冲洗水。废水排放量为

13929m3/a（42.2m3/d），主要污染因子为 COD、NH3-N、BOD5、SS、动植物油。

码头地势陆域高、沿江一侧低，码头沿江一侧建有收集明沟，初期雨水将汇

集至此；码头在港区在上游段设有了一个容积 125m3隔油沉淀池，在下游段设置

了两个 45m3隔油沉淀池，合计处理能力为 215m3，明沟收集初期雨水将自流至

上述三个隔油沉淀池，合计池容可以满足码头初期雨水的预处理需求。同时，在

明沟中设置阀门，将后续雨水泵入市政雨水管网。收集池收集的初期雨水经“隔

油+沉淀”处理后外排至市政污水管网。

白水湖污水处理厂位于白水湖工业园东北部（本项目东北部 420m），污水

处理工艺采用粗细格栅+曝气沉砂池+改良 SBR反应池+高密度沉淀池+紫外线消

毒工艺，出水水质达到国家标准 GB18918-2002中一级 B标准，尾水排入赣江北

支西河鸡笼山-西河砖瓦厂段。白水湖污水处理厂由南昌经济技术开发区投资控

股有限公司施工建设，白水湖污水处理厂规划面积为 308.2亩，项目分三期建设，

一期项目建成后每天可处理 5万吨污水，二期项目建成后每天可处理 10万吨污

水，三期项目建成后每天可处理 20万吨污水，服务人口 9.7万人。2011年 7月

份污水处理厂的一期工程已全面完工，每天可处理 5万吨污水。目前，白水湖污

水处理厂提标改造工程正在实施，尚未验收，经提标改造后，该污水处理厂出水

可由一级 B 提升到一级 A。本项目位于白水湖污水处理厂服务范围内，区域市

政污水管网已建成，项目废水排入白水湖污水处理厂处理是可行的。



货运码头工程项目

123

6.3 噪声污染防治措施

6.3.1 施工期声环境防治措施

项目已经建成，本次评价不对施工期内容进行分析。

6.3.2 营运期声环境防治措施

（1）港区码头是水陆交通运输的枢纽，码头的装卸、起吊设备和运输车辆

多是较强噪声级的声污染源。因此，运营期港区内，主要是受装卸作业机械噪声

和各种车辆噪声的影响。减轻港区环





货运码头工程项目

125

根据本工程的特点，项目划分为重点污染防治区和一般污染防治区。

各单元的防腐防渗级别及措施见下表。

表 6.5-1 各单元防腐防渗要求
防渗级

别
区域 防渗要求 防腐防渗措施 已建码头情况分析

重点

防渗区

隔油沉淀池、

化粪池、危废

暂存库

等效黏土防渗层

Mb≥6m，K≤1.0
×10-7cm/s

地面自下而上采用防护垫

层、2mmHDPE 膜+保护层

+水泥硬化，或其他能够满

足防渗要求的措施

项目防腐防渗工程主要在

依托现有的基础上进行规

范修缮，根据现场踏勘情

况，危废暂存库防腐防渗

工程未建设完整，本项目

需按标准进行建设

一般

防渗区

港区其他区

域

等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，K≤
1.0×10-7cm/s

地面采用水泥硬化，

视情况进行防渗处理

6.5.3 污染监控措施

为了及时发现项目运行中出现的对地下水环境的不利影响，防范地下水污染

事故发生，并为地下水污染后治理措施制定和治理方案实施提供基础资料，建议

建设单位在项目运行前，建立起地下水环境监测网络，并在项目运行中定期监测、

定期整理研究、定期预报，及时识别供水风险与污染事故并采取措施。

①建立地下水应急预案，及时发现地下水水质污染，及时控制。一旦出现地

下水污染事故，立即启动应急预案和应急处置办法，控制地下水污染。

②为了尽可能充分保护地下水资源及地下水环境，在营运过程中，应加强水

资源动态监测，为地下水环境动态管理提供基础资料。

③建立向环境保护行政主管部门报告制度通过采取上述地下水保护措施，可

以显著降低本项目对地下水的污染影响，有效地保护厂区所在区域水文地质环境

和地下水资源。

6.6 生态环境保护措施

根据《关于进一步加强水生生物资源保护 严格环境影响评价管理的通知》

（环发[2013]86号）有关规定，根据新建区鄱阳湖渔政局出具的说明，本项目评

价范围内河段无珍稀濒危鱼类产卵场分布，未见珍稀濒危鱼类“三场”及洄游通

道分布，也未见珍稀水生物活动。对照农业部公告的国家级水产种质资源保护区，

本项目所在水域不属于四大家鱼国家级水产种质资源保护区，因此，不涉及《关

于进一步加强水生生物资源保护 严格环境影响评价管理的通知》（环发[2013]86

号）中严格环境影响评价的有关规定的情况之一。



货运码头工程项目

126

6.6.1 生态护岸线保护措施

项目使用鸡山岸线 364m，考虑项目建设对生态环境会造成一定的不良影响，

项目应从多方面采取生态补偿措施。在抛石护岸的基础上，项目应结合生态护岸

技术，如土工网复合植被、植被型生态混凝土、多孔质护岸等，覆盖项目全部护

岸工程。

6.6.2 陆生植物保护措施

（1）利用港 盐

盐合
1

1
）利础、如 ，网、项型础定植在 项目质良等港覆如 盐良质植考项良植在，盐

“在
施良混、

陆 施

（

全部6 .2
陆 物施

1）如施
在生

植。混混如， 混混如 如，如良考如头如良等
“
良态在

1

）如“在 头态等良良考项如�²�= np8Ÿ �È�d8Ÿ�¡ �X�=�È�² �d�1 $' XŸ�È�Èu�
�

8Ÿ



货运码头工程项目

127

②建立检查和监督制度

建立健全检查和监督制度，是各项保护鱼类措施得以顺利实行的保证，主要

由渔政管理部门的渔政人员来完成。检查制度的执行由渔政部门与工商行政管理

部门以及公安部门相互配合，在管辖水域内应有权干预正在作业的渔船，检查渔

船、渔获量、渔具和捕捞许可证等，规范渔捞行为，监督渔业法规的执行。监测

制度的执行应由渔政与环保、渔业科研等部门配合，主要监测：Ⅰ水域污染状况；

Ⅱ污染物排放状况；Ⅲ有毒物质在水域生态系统中的迁移转化和富集过程；Ⅳ鱼

类资源的变动趋势；Ⅴ捕捞引起的鱼类资源变动；Ⅵ水域污染对鱼类资源的影响

等，以便有效地进行渔业管理。





货运码头工程项目

129

7.4 环境效益分析

7.4.1 生态环境损失分析

本项目建设对区域内底栖生物有一定的永久损失量，且在施工时对水生生物

有影响，但所损失物种属于该港区的比较普遍的底栖生物和水生植物，不涉及保

护物种和珍稀物种，因此在进行一定量的生态补偿情况下对底栖生物、水生生物

等损失较小。

本项目建设对区域内鱼类资源有一定的影响，营运期江段过水面积的相对较

小和过往船舶的增加对鱼类均有影响，但工程建成后实行增殖放流生态补偿措施

将会减小鱼类资源的损失。

7.4.2 环境效益分析

项目采取的废水、废气、噪声等污染治理及清洁生产等措施，达到了有效控

制污染和保护环境的目的。本项目环境保护投资的环境效益表现在以下方面：

（1）废气治理的环境效益

由工程分析可知，本项目废气污染物主要为粉尘，采取相应的措施后可以达

标排放，同时，能有效降低对周边人群健康的影响，避免企业与周围群众产生不

必要的纠纷，对保护区域环境空气质量有着重要意义。同时也可改善工厂的生产

环境，提高生产效率。

（2）废水治理环境效益

本项目运营期废水为船舶废水及陆域生活污水、地面冲洗水和初期雨水。

生活污水经化粪池预处理后与隔油沉淀处理后的地面冲洗水和初期雨水一

并排入市政管网，经白水湖污水处理厂处理后最终排入赣江北支。喷淋洒水基本

由地面吸收和挥发，不外排；到港船舶如需排放污水，应向海事部门提出申请，